ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Nos encontramos em fase de arranque, efetivo, da época balnear 2016;

Têm sido veiculadas na Comunicação Social, nas últimas semanas, várias notícias que dão

conta de denúncias, por parte dos concessionários, da falta de nadadores-salvadores nas praias

do território nacional, de norte a sul;

Em resposta a essas denúncias, o comandante do Instituto de Socorros a Náufragos terá

afirmado que “existem 7.400 nadadores-salvadores certificados para o exercício da atividade,

quando a necessidade é de 4.100 profissionais para trabalhar nas 1.250 unidades balneares”;

Apesar da acentuada diminuição, todos os anos se registam acidentes, alguns deles mortais,

nas praias portuguesas, seja por descuido dos banhistas, seja por falhas na vigilância;

A vigilância nas praias é fundamental para a segurança dos banhistas;

As praias portuguesas são, de norte a sul, um dos principais fatores de atração turística,

nacional e internacional.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Defesa Nacional, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Tem a praia de Afife, concelho de Viana do Castelo, assegurada a vigilância para a época

balnear 2016? Se não, que medidas estão a ser tomadas para corrigir essa falha?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 16 de Junho de 2016

Deputado(a)s

ABEL BAPTISTA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2053
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-06-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Vigilância e segurança na praia de Afife, Viana do Castelo
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-06-16T16:53:33+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-06-16T17:34:25+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2016-06-16T17:47:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-06-16T16:53:45+0100
	Unknown signer 99b1eac08433c852ea766b61b88d1ccc112d7154

		2016-06-16T17:35:21+0100
	Unknown signer b5d5e828c677fedba8b2b18879d5004150da7a5e

		2016-06-16T17:48:01+0100
	Unknown signer 06a53163d07d059fd015dbc4c6c6bd255d7e3d4a